
Pró-Reitoria Administrativa

NORMA ADMINISTRATIVA N. 02/2006

Aprova  Procedimento  Interno  para  o  acesso  as
dependências  ao  Instituto  de  Pesquisas  Ambientais  e
Tecnológicas – IPAT.

A Pró-Reitora Administrativa, no uso de suas atribuições, especialmente as que lhe
confere o artigo 26, inciso VII, item 2 do Regimento Geral da UNESC, resolve:

Art. 1º Aprovar o Procedimento Interno n. 02, que estabelece procedimentos para

o acesso as dependências ao Instituto de Pesquisas Ambientais e Tecnológicas –

IPAT.

Art. 2º A presente Norma Administrativa entra em vigor na data de sua assinatura.

Criciúma, 04 de  abril de 2006.

MARIA JULITA VOLPATO GOMES

Pró-Reitora Administrativa da UNESC



Universidade do Extremo Sul Catarinense – UNESC

Instituto de Pesquisas Ambientais e Tecnológicas – IPAT

PROCEDIMENTO DE NORMAS ADMISTRATIVAS DO IPAT

Número: 

 IPAT 02/06

ACESSO AS DEPENDÊNCIAS DO IPAT

 Objetivo: Estabelecer procedimentos para o acesso as dependências

do Instituto de Pesquisas Ambientais e Tecnológicas (IPAT) 

PROCEDIMENTOS:

1.  O acesso de funcionários, bolsistas e estagiário ao IPAT, se dará sempre

pelo portão principal. É obrigatório o uso do crachá (anexo 01).

2. Os  clientes  e  visitantes  terão  acesso  pelo  portão  principal  somente  em

horário comercial, sendo de responsabilidade da recepção entregar ao mesmo um

crachá com identificação. (anexo  01).

     2.1  Os visitantes terão acesso ao IPAT no horário de funcionamento desde

que previamente agendados com os gerentes.

        3.  Fora do horário comercial, mas dentro do horário de funcionamento do IPAT,

terão acesso os clientes autorizados pelos coordenadores de setor ou responsáveis

de laboratórios, que se encontrem em seu local de trabalho. 

         4.   Fora do horário de seu expediente normal o funcionário somente terá

acesso  a  sua  área  de  trabalho,  caso  tenha  autorização  do  Diretor,  Gerente  ou

substitutos. 

             4.1 A autorização de acesso a funcionário fora do expediente será fornecida

pela gerência, ficando registrado no livro de ocorrência da portaria.

 
Página 1 de 1



Universidade do Extremo Sul Catarinense – UNESC

Instituto de Pesquisas Ambientais e Tecnológicas – IPAT

PROCEDIMENTO DE NORMAS ADMISTRATIVAS DO IPAT

Número: 

 IPAT 02/06

5. Os alunos em curso fora do horário de expediente, terão acesso aos locais

de aula nos dias marcados, conforme a grade curricular de cada  departamentos, e

acompanhados pelo seu respectivo professor.

 
Página 1 de 1


